
Ký bởi: Trung tâm Công báo 
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn 
Cơ quan: Thành pho Hồ Chí Minh 
Thời gian ký: 28.04.2023 09:29:40 +07:00 

12 CÔNG BAO/Số 80+81/Ngày 01-5-2023 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
• • • 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 1283/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 4 năm 2023 

QUYET ĐỊNH 
về việc công bố thủ tục hành chính lĩnh vực đường thủy nội địa 

• • • o «/ • • 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 thảng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tô chức Chính phủ và Luật Tô chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định sổ 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 92/2017/NĐ-CP ngày 
07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị 
định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chỉnh; 

Căn cứ Thông tư sổ 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 
Bộ trướng, Chu nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dan nghiệp vụ về kiêm soát 
thu tục hành chính; 

Theo đề nghị của Sớ Giao thông vận tải tại Tờ trình sổ 3241/TTr-SGTVT 
ngày 28 thảng 3 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều lễ Công bố kèm theo Quyết định này 02 thủ tục hành chính lĩnh vực 
đường thủy nội địa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải. 

Danh mục các thủ tục hành chính được đăng tải trên Công thông tin điện tử 
của Vãn phòng ủy ban nhân dân Thành pho tại địa chỉ http://vpub. 
hochiminhcity.gov. vn/pottal/Home/danh-muc-tthc/default.aspx. 

Điều 2ế Quyết định này có hiệu lực thi hành kế từ ngày ký. 
Bãi bỏ nội dung công bố cho các thủ tục hành chính c.l, C.2 tại Danh mục 

thủ tục hành chính ban hành kèm theo Quyết định sổ 3650/ỌĐ-UBND ngày 05 
tháng 10 năm 2020 của Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố về việc công bố 
thủ tục hành chính trong lĩnh vực đường thủy nội địa thuộc phạm vi chức năng 
quản lý của Sở Giao thông vận tải. 

http://vpub


CÔNG BÁO/Số 80+81/Ngày 01-5-2023 13 

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc 
Sở Giao thông vận tải và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./. 

CHỦ TỊCH 

Phan Văn Mãi 



DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH Vực ĐƯỜNG THỦY NỘI ĐỊA • • • • • 
THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỜ GIOA THÔNG VẬN TẢI 

(Ban hành kèm Quyết định số 1283 Q9-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố) 

Thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền tiếp nhận của Sở Giao thông vận tải 

STT Tên (hù tục 
hành chính 

Thời hạn giải 
quyết 

Địa điêni 
thực hiện 

Phí, lệ 
phí 

Căn cứ pháp lý 

Lĩnh vực đường thủy nội địa 
1 Thủ tục cáp 

Giấy chứng 
nhận cơ sở đu 
điều kiện kinh 
doanh dịch vụ 
dào tạo thuyền 
viên, người lái 
phương tiện 
thủy nội địa 

Trong Ihừi hạn 10 
ngày kể từ ngày 
nhận được hò sơ 
hợp lệ 

Sở Giao 
thông vận tai, 
địa chi: 63 Lý 
Tự Trọng, 
phường Ben 
Nghé, Quận 1 

Không 

- Nghị định sô 78/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy 
định điều kiện kinh doanh dịch vụ đào tạo thuyền viên, người lái 
phương tiện thủy nội địa; 
- Nghị định số 128/2018/NĐ-CP ngày 24/9/2018 cua Chính phu về 
sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định quy định 
về điều kiện đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực đường thủy nội địa; 
- Nghị định sổ 54/2022/NĐ-CP ngày 22/8/2022 của Chính phủ về 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2016/NĐ-CP ngày 
01/7/2016 của Chính phú quy định điều kiện kinh doanh dịch vụ đào 
tạo thuyền viên, người lái phương tiện thủy nội đỉa và Nghị định số 
08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của Chính phú quy định về quăn 
lý hoạt động đường thủy nội địa. 
- Quyết định số 1336/QĐ-BGTVT ngày 11 tháng 10 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc công bố thú tục hành chính 
được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực đường thủy nội địa thuộc phạm 
vi chức năng quản lý của Bộ Giao thông vận tải. 



STT Tên tlìtì tục 
(lành chính 

Thòi hạn giiii 
quyết 

Đia điêin 
thực hiện 

Phí, lệ 
phí 

Căn cứ pháp lý 

2 Thủ tục cấp lại 
Giấy chứng 
nhận cơ sở đù 
điều kiện kinh 
doanh dịch vụ 
đào tạo thuyền 
viên, người lái 
phương tiện 
thủy nội địa 

- Đôi với trường 
hợp cấp lại khi 
Giấy chứng nhận 
bị mất, bị hòng: 
trong thời hạn 05 
ngày làm việc kể 
từ ngày nhận 
được hồ sơ hợp 
lệ­
- Đối với truờng 
hợp cấp lại Giấy 
chứng nhận khi 
thay đổi địa chỉ 
hoặc loại cơ sở 
đào tạo: trong 
thời hạn 07 ngày 
kể từ ngày nhận 
được hô sơ hợp 
lệ 

Sở Giao 
thông vận lải, 
địa chỉ: 63 Lý 
Tự Trọng, 
phường Bến 
Nghé, Quận 1 

Không 

- Nghị định sô 78/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phù quy 
định điêu kiện kinh doanh dịch vụ đào tạo thuyền viên, người lái 
phương tiện thủy nội địa; 
- Nghị định sổ 128/2018/NĐ-CP ngày 24/9/2018 của Chính phủ về 
sứa đồi, bố sung một sổ điều của các Nghị định quy định quy định 
về điều kiện đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực dường thủy nội địa; 
- Nghị định số 54/2Ó22/NĐ-CP ngay 22/8/2022 cua Chính phủ về 
sửa đôi, bo sung một so điều của Nghị định số 78/2016/NĐ-CP ngày 
Ó1/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện kinh doanh dịch vụ đào 
tạo thuyền viên, người láì phương tiện thủy nội địa và Nghị định sổ 
08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của Chính phủ quy định về quan 
lý hoạt động đường thủy nội địa. 
s Quyểt định số 1336/QĐ-BGTVT ngày 11 tháng 10 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc công bố thú tục hành chính 
được sửa đôi, bổ sung trong lĩnh vực đường thủy nội địa thuộc phạm 
vi chức năng quản lý của Bọ Giao thông vận tải. 

Q o> 
N 
Q 
B 

/ 
S 
o» 
8 
ọ 
+ 
00 

ƠQ 
y 

-
2 
o 
Lo 

Ui 


